18, 1. Voilà comment ils s'expriment au sujet de la
création, chacun d'entre eux enfantant chaque jour,
autant qu'il le peut, quelque chose de nouveau : car
nul n'est « parfait », chez eux, s'il n'a « fructifié » en de
plantureux mensonges. Mais il nous faut aussi indiquer,
pour pouvoir les réfuter ultérieurement, toutes les
déformations qu'ils font subir aux oracles des prophètes.

Moïse, disent-ils, en commençant le récit de l'œuvre
de création, montre d'emblée, dès le début, la Mère de
toutes choses, lorsqu'il dit : « Au commencement Dieu fit
le ciel et la terre^a. » En nommant ces quatre choses, à
savoir Dieu, le commencement, le ciel et la terre, Moïse a
représenté, disent-ils, leur Tétrade. Et il a indiqué son
caractère invisible et caché par les mots : « Or la terre
était invisible et non encore organisée^b. » La seconde
Tétrade, rejeton de la première, Moïse l'a exprimée, à les
en croire, en nommant l'abîme, les ténèbres, les eaux
contenues en ceux-ci et l'Esprit qui était porté sur les
eaux^c. Faisant ensuite mention de la Décade, il a cité
la lumière, le jour, la nuit, le firmament, le soir, le
matin, la terre sèche, la mer, l'herbe et, en dixième

αὐτῶν, ὡς αὐτοὶ λέγουσι, διετύπωσεν. Καὶ τὸ ἀόρατον
672 δὲ καὶ ἀπόκρυφον αὐτῆς μὴνύοντα εἰπεῖν · « Ἡ δὲ γῆ
ἦν ἀόρατος καὶ ἀκατασκευάστος^b. » Τὴν <δὲ> δευτέραν
Τετράδα, γέννημα πρώτης Τετράδος, οὕτως αὐτὸν εἰρηκέναι
θέλουσιν, ἄβυσσον ὀνομάζοντα καὶ σκότος ἐν σφίσιν
676 αὐτοῖς καὶ ὕδωρ καὶ τὸ ἐπιφερόμενον τῷ ὕδατι Πνεῦμα^c.
Μεθ' ἦν τῆς Δεκάδος μνημονεύοντα φῶς λέγειν καὶ
ἡμέραν καὶ νύκτα, στερέωμά τε καὶ ἐσπέραν καὶ ὁ καλεῖται

[Fr. gr. 10] 663 <τι> Holl || 665 μὴνύσαντας Holl : μὴνύσαντα
VM || 666 ἐπάγει M || 667 τῆς V : τὴν M || 671 τὸ Holl : τὸν
VM || 672 post καὶ add. τὸν V || 673 <δὲ> Holl || 674 πρὸ τῆς M

18, 1. a. Gen. 1, 1 || b. Gen. 1, 2 || c. cf. Gen. 1, 2

20 mane et aridam et mare adhuc etiam et herbam et [Hv 170]
 decimo loco lignum^d : sic quoque per x nomina x Aeonas
 manifestasse. Duodecadis autem sic formatam apud
 eos uirtutem : solem enim dicere et lunam et stellas et
 24 tempora et annos et cetos, adhuc etiam pisces et 8
 serpentina et uolatilia et quadrupedia, feras quoque et
 super haec omnia duodecimum hominem^e. Sic ab
 Spiritu Triacontadem per Moysen dictam docent. Nec
 28 non et formatum hominem secundum imaginem^f super- 12
 prioris Virtutis habere in se eam quae sit ab uno fonte
 uirtutem. Constitutam autem eam esse in eo | qui sit Hv 171
 in cerebro locus, ex quo defluant uirtutes IIII secundum
 32 imaginem supernae Tetradis, quae uocantur, una
 quidem uisio, altera autem auditus, tertia odoratus et
 quarta gustatio. Octonationem autem dicunt significari 4
 per hominem sic : aures quidem duas habentem et
 36 totidem uisus, adhuc etiam orationes duas et duplicem